Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850
São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

www.cmm.am.gov.br

Tele.: (92)3303-2772

DIRETORIA LEGISLATIVA
DIVISÃO DE REGISTRO

MEM. 23/2021 – DIRP/DRP/DL/CMM

Em 22 de junho de 2021.
À Presidência - Ver. Davi Valente Reis

Assunto: Indicação 527/2021

Encaminhamos a V. Ex.ª a Indicação nº 527/2021, de autoria da Ver.ª PROFESSORA
JACQUELINE, que “INDICA a adaptação da Sala da Procuradoria Especial da Mulher
para ser utilizada também como Sala de Apoio à Amamentação no âmbito da Câmara
Municipal de Manaus”.

Respeitosamente,

Francisco de Assis Costa de Lima
Chefe da Divisão de Registro

PÁGINA 2

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 482575DE000A7DE3 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2021.10000.10301.9.016320 (página 1)

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 2

FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE LIMA - REVISOR - 404.595.862-20 EM 22/06/2021 13:01:36

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 482575DE000A7DE3 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2021.10000.10301.9.016320 (página 2)

14/06/2021 SAPL - Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

sapl.cmm.am.gov.br/materia/tramitacao/36631 1/1

 Câmara Municipal de Manaus

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Início Anexada Assunto Autoria Despacho Inicial Documento Acessório Legislação Citada Numeração Tramitação

Relatoria Texto

Indicação nº 527 de 2021 | Proposição aprovada | 14/06/2021 (Indicação
nº 527 de 2021)

Tramitação

Listar Tramitações Adicionar Tramitação Editar Excluir

Data Tramitação

14/06/2021

Unidade Local

DIAP (SAP)/Incluído em pauta - DIAPP

Unidade Destino

Divisão de Registro Parlamentar - DIRP

Data Encaminhamento Data Fim Prazo

Status

Proposição aprovada

Turno Urgente ?

Não

Texto da Ação

Aprovado em 14/6/2021.

Desenvolvido pelo Interlegis em software livre e

aberto.
Release: 3.1.160-RC11
Conteúdo e dados sob licença Creative Commons

4.0

Atribuir Fonte - Compartilhar Igual

Câmara Municipal de Manaus

Rua Padre Agostinho Martin, 850 – São Raimundo

CEP: 69027-020 | Telefone: (92) 3303-2700

Site |
Fale Conosco

2021.10000.10301.9.016320 (página 3)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2876/2877
www.cmm.am.gov.br

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

INDICAÇÃO N. ______/2021

INDICA a adaptação da Sala da Procuradoria Especial da Mulher para

ser utilizada também como Sala de Apoio à Amamentação no âmbito

da Câmara Municipal de Manaus.

Requeiro à Mesa Diretora desta Augusta Casa Legislativa, após os trâmites legais, que seja

encaminhada esta Indicação ao Presidente da Câmara Municipal de Manaus, Sr. David Valente Reis,

propondo a adaptação da Sala da Procuradoria Especial da Mulher para ser utilizada também como Sala

de Apoio à Amamentação no âmbito da Câmara Municipal de Manaus.

JUSTIFICATIVA

 Considerando o Projeto de Lei nº 283/2020, que determina a instalação de salas de apoio à

amamentação em órgãos e entidades públicas municipais, a propositura ora apresentada tem como

objetivo disponibilizar nos órgãos públicos uma sala adequada para as servidoras que estão em período

de amamentação.

Nessa sala, após a licença maternidade, as mulheres que desejarem manter a amamentação

poderão ordenhar o próprio leite e armazená-lo durante o horário de trabalho para, ao final do

expediente, levar o leite coletado para o seu filho ou até mesmo doar o leite a um Banco de Leite.

É sabido que a Câmara Municipal de Manaus possui a Sala da Procuradoria Especial da Mulher,

a qual encontra-se em pleno funcionamento e visa receber e encaminhar denúncias sobre violência

contra a mulher aos órgãos competentes, sugerir, acompanhar e fiscalizar programas e promoções de

igualdade de gêneros e também promover campanhas educativas em favor das mulheres.

Nesse caso, sugerimos que a Sala da Procuradoria Especial da Mulher seja adaptada, com o

propósito de ser compartilhada como Sala de Apoio à Amamentação.

Sendo assim, para que a mulher tenha à sua disposição um local adequado para fazer a ordenha

e para armazenar o leite, apresentamos esta indicação.

Plenário Adriano Jorge, 26 de maio de 2021.

Profª. Jacqueline

Vereadora – PODEMOS

2021.10000.10301.9.016320 (página 4)

Documento 2021.10000.10301.9.016320

Data  22/06/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.10301.9.016320

Origem_______________________________________

Unidade DIVISÃO DE REGISTRO PARLAMENTAR

Enviado por FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE LIMA
Data 22/06/2021

Destino_______________________________________

Unidade PRESIDÊNCIA

Aos cuidados de DAVID VALENTE REIS

Despacho_____________________________________

Motivo ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

Despacho ENCAMINHAMOS A V. EX.ª A
INDICAÇÃO N. 527, DE AUTORIA DA
VEREADORA PROFESSORA
JACQUELINE.

2021.10000.10301.9.016320 (página 5)